
Na hraně mezi pomocí a nebezpečím -

dopravní nehody záchranné služby 

Zdravotnická záchranná služba JmK

Romana Pochylá

10. dubna 2025







Škoda Kodiaq

• Kurz řidiče ZZS ( ZZS JmK)

• Dopravně psychologické 
testy 

• Řidičské oprávnění „B“

• Úspěšně ukončen 
adaptační proces 

M. Benz Sprinter 

• Kurz řidiče ZZS ( ZZS JmK)

• Dopravně psychologické 
testy 

• Řidičské oprávnění „C“

• Úspěšně ukončen 
adaptační proces 

Kompetence řízení vozidla se zvláštním určením 



Rychlostní limity 

Rychlostní limity označené R1, R2, R3 
odpovídají indikačnímu kritériu k výjezdu 

výjezdové skupiny ZZS (stupni 
naléhavosti), které stanovuje operátor 

KZOS. 

• R1 - Jízda bez omezení rychlosti, využívána u výjezdu k pacientům v indikačním stupni I. Jediným limitem je zde pouze konstrukční 
limit vozidla,

• R2 - Jízda s omezením rychlosti, touto rychlostí smí jet vozidlo ZZS při postižení pacienta odpovídajícímu II., III. a popř. IV. indikačnímu 
stupni k výjezdu. Řidič smí překročit rychlost maximálně o 30 km/h. nad platný rychlostní limit obecně závazných právních předpisů, 
návrat sanitního vozidla v režimu volný – v režimu R2 návrat na obvyklý spád pokud operační řízení vyžaduje. 

• R3 – Jízda s dodržením rychlostních limitů, v tomto režimu pojede vozidlo v případě cvičení nebo obdobných výjimečných akcích na 
pokyn KZOS nebo řídícího cvičení. Řidič bude dodržovat platné rychlostní limity pro osobní vozidla.



Dopravní nehoda č. 1 





Dopravní nehoda č. 2





Dopravní nehoda č. 3





Počet dopravních nehod v letech 2020 - 2024

0

10

20

30

40

50

60

70

Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024

Totální škoda 0 1 0 1 1

Nezaviněné DN 23 36 19 32 35

Zaviněné DN 24 19 18 19 25



Rozbor roku 2024

Zaviněné DN Nezaviněné DN

zvěř 0 3

garáž.vrata 2 0

přední část 3 7

levá část 1 5

pravá část 8 16

zadní část 8 2

bez poškození 3 2

3 2

8

2

8

16

1

5
3

7

2

0

0

3

PŘEHLED TYPŮ POŠKOZENÍ 

zvěř

garáž.vrata

přední část

levá část

pravá část

zadní část

bez poškození

Zaviněné DN Nezaviněné DN

počet celkem 25 35

POČET NEHOD CELKEM  

Počet výjezdů Počet ujetých
km

DN v
procentech

1 DN na kolik
výjezdů

počet celkem 112 010 3 744 074 0,054% 1836

DETAILNÍ DATA   



Postup řešení dopravní nehody – role KZOS

• Příjem informace od posádky

• Příjem informace cestou e-call

• Aktivace dalších posádek – pro 
zraněné, pro předání výjezdu jiné 
posádce

• Aktivace inspektora provozu

• Aktivace PČR 

• Zaslání informativní SMS vedení 
organizace a TM 



Postup řešení dopravní nehody – role inspektora provozu 

• Situační zpráva z místa - KZOS

• Aktivace dalších posádek – pro zraněné, pro předání 
výjezdu jiné posádce

• Aktivace PČR  - pokud již není

• Nabídka střídání ve směně

• Nabídka zajistit ošetření, vyšetření

• Nabídka PEER – informativní SMS

• Asistuje řidiči při sepsání dokumentů k DN 

• Plnění pokynu ředitele – „Postup při dopravních 
nehodách s účastí vozidel a řidičů ZZS JmK“

• Komunikace s vedoucím pracovníkem řidiče

• Komunikace s garážmistrem a vedoucím dopravy 



Postup řešení dopravní nehody – role vedoucího pracovníka 

• Komunikuje s inspektorem provozu

• Komunikuje s posádkou

• Zajišťuje střídání ve směně, zajišťuje náhradní 
obsazení do služby

• Spolupracuje na zajištění vozidla, vyklízení, zajištění 
omamných látek, majetku

• Zajišťuje provedení mimořádné preventivní 
bezpečnostní kontroly přístrojů, zda po nárazu není 
ovlivněna jejich činnost

• Vizuální kontrola nosných prvků (10G) a zpětná 
vazba 

• Zajišťuje sepsání hlášení do knihy úrazů a hlášení o 
mimořádné události



Postup řešení dopravní nehody – role vedoucího oddělení dopravy  

• Komunikuje s IP a vedoucím 
pracovníkem

• Zajišťuje servis vozidla, odtah

• Vizuální kontrola nosných prvků 
(10G) a zpětná vazba

• Eviduje administrativně všechny 
skutečnosti a dokumentaci 
související s dopravní nehodou 

• Komunikuje s úřady, v jejichž 
kompetenci jsou dopravní nehody



Postup řešení dopravní nehody – role řidiče sanitního vozidla  

• Komunikuje s IP, vedoucím pracovníkem, 
vedoucím oddělení dopravy 

• Zhodnotí svůj zdravotní a psychický stav, zda je 
schopen pokračovat, či se nechá vystřídat

• Sepisuje dokumentaci k DN  

• Komunikuje s úřady související s dopravní 
nehodou



Pozitivní efekt jako následek dopravních nehod



Kroky do budoucna 

• Velmi podrobná analýza každé dopravní 
nehody – její příčiny, faktory, které mohou 
mít vliv na vznik nehody – věk, kumulace 
služeb, kumulace výjezdů, noční 
směna…další faktory

• Promítnutí výsledků do vzdělávání v 
řidičských dovednostech či dalších procesů

• Edukativní semináře anonymizovaných 
kamerových záznamů dopravních nehod s 
rozbory situací



Ekonomický dopad dopravních nehod 



Rychlost zachraňuje životy, ale jen tehdy, pokud je pod kontrolou


